
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

SETTORE LEGALE E FEDE PUBBLICA 

DETERMINAZIONE N. 34 8 DEL 
1 6 DI C2022 

OGGETTO: Valutazione conformazione fascicolo tecnico alle norme vigenti di prodotto 
elettrico - ferro da stiro (D.Lgs. 206/2005 art. 107 co.2.3 - D. Lgs. 86/2016 - Dir. 2014/35/UE). 
Affidamento incarico a "TEST'ING SRL - Falconara Marittima (AN)". CIG Z3F3898294 

IL DIRIGENTE ad interim 

Con i poteri conferiti dal D.Lgs. n. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

vista la Legge n. 580/93 sul "Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura" e s.m.i.; 

visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

visti gli art 13 e 15 del D.P.R. 02.11.2005, n. 254 "Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio"; 

richiamata la deliberazione della Giunta Camerale n. 51 del 29/06/2021 con la quale è stato 
conferito al sottoscritto l'incarico di funzione dirigenziale ad interim del Settore Legale e Fede 
Pubblica; 

vista la deliberazione n. 8 del 13.12.2021 con la quale il Consiglio Camerale ha approvato il 
Preventivo Economico 2022, aggiornato con provvedimento n. 4 del 05/10/2022; 

vista la deliberazione n. 130 del 13.12.2021 con la quale la Giunta Camerale ha approvato il Budget 
Direzionale 2022 nell'articolazione dei centri di costo, aggiornato con provvedimento n. 99 del 
05/1 0/2022; 

vista la determinazione n. 132 del 21.12.2021 con la quale il Segretario Generale ha assegnato al 
sottoscritto le competenze in ordine ali 'utilizzo di risorse del Budget Direzionale 2022, aggiornato 
con provvedimento n. 73 del 05/1 0/2022; 

visto il Piano Esecutivo del 07/07/2021 tra il Ministero dello Sviluppo Economico e l'Unioncamere 
con cui si è definito un programma settoriale per attivare strategie comuni per la realizzazione di 
iniziative in materia di controllo e vigilanza del mercato su specifiche tipologie di prodotti elettrici; 

vista la nota n. 859 del 18/01/2022 con la quale Unioncamere ha proposto alla Camera di 
Commercio di Bari di stipulare un'apposita Convenzione per la realizzazione del su citato 
programma Settoriale; 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari - tt' 1. +39080 2174111 - fax +390802174228 
PEC cC iaa@ba.legalmall.camcom.i t - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cCiaa@ba.legalmall.camcom.it


CAMERA DI COMMERCIO$'~& ,* ,BARI~~ ~~ 

vista la deliberazione n. 16 del 08/02/2022 con cui la Giunta Camerale ha preso atto dell 'adesione 
alla proposta di U nioncamere con la sottoscrizione da parte del Segretario Generale della Camera di 
Commercio di Bari di una apposita Convenzione per la realizzazione del Programma Settoriale di 
vigilanza del mercato su specifiche tipologie di prodotti "Elettrici"; 

vista la determinazione dirigenziale n. 43 del 28/02/2022 con cui il sottoscritto ha incaricato il 
personale del Servizio Attività Ispettive di questa Camera di Commercio a realizzare il piano di 
controllo concordato con Unioncamere con la suddetta Convenzione ed ad eseguire il prelievo di nr. 
4 prodotti - tipologia "ferri da stiro" - da far analizzare presso laboratorio accreditato per la verifica 
della loro conformità alle norme vigenti (D.Lgs. 20612005 art. 107 co.2.3 - D. Lgs . 86/2016 - Dir. 
2014/35/UE); 

vista la determinazione dirigenziale n. 134 del 26/05/2022 con cui il sottoscritto ha affidato, 
nell'ambito della suddetta Convenzione, al laboratorio "Test'ing srl - Via del Consorzio, 41 -
Falconara Marittima (AN) - CF 02486140425" l'esecuzione dell'analisi documentale del fascicolo 
tecnico e dell' analisi di campione per la verifica della conformità alle norme vigenti su nr. 4 
prodotti - tipologia "ferri da stiro" - rinvenienti dall ' attività di vigilanza svolta dal Servizio Attività 
Ispettive di questa Camera di Commercio; 

considerato che il prodotto "Ferro da stiro - Type FXK20 - Cod. Art. S900098 - COD. BARRE 
8004399270787" è risultato "non conforme" all'analisi documentale del fascicolo tecnico e di cui si 
è informato il Ministero dello Sviluppo Economico con nota n. 60934 del 05/09/2022 ; 

vista la nota n. 315118 del 20/1 0/2022 con cui il Ministero dello Sviluppo Economico chiede 
all'operatore economico di adottare le misure correttive necessarie per conformare il prodotto alla 
normativa di riferimento e di fornire la documentazione atta a provare la conformità del prodotto; 

vista la pec del 03/ 11/2022 dell' operatore economico, acquisita agli atti con protocollo n.76070 del 
03/11/2022 , con cui è stata inviata, quale misura correttiva, la documentazione di conformazione 
del fascicolo tecnico del succitato prodotto; 

considerato che nella su menzionata nota ministeriale si è dato incarico alla Camera di Commercio 
di Bari di provvedere, tramite laboratorio, alla valutazione della documentazione pervenuta 
dall' operatore economico atta a risolvere le "non conformità" del fascicolo tecnico; 

vista la nota n. 77011 del 07/11/2022 di questa Camera di Commercio con cui si è chiesto al 
laboratorio "Test ' ing srl - Via del Consorzio, 41 - Falconara Marittima (AN) - CF 02486140425" 
di formulare la miglior offerta per valutare la documentazione di conformazione pervenuta 
dall ' operatore economico, al fine di dare giusta continuità all ' attività di analisi del fascicolo tecnico 
del su riportato prodotto; 

vista l'offerta n. OET_388-22 del 11/11/2022 del laboratorio "Test'ing srl- Via del Consorzio, 41 -
Falconara Marittima (AN) - CF 02486140425" - acquisita agli atti con prot. n. 78469 del 
14/11/2022 - di € 195,20 - lva al 22% inclusa, per la valutazione della documentazione su citata; 

considerato che, nell'ambito delle iniziative sopra riportate ed ai sensi della nota ministeriale n. 
443702 del 29/12/2021, si riconosce alla Camera di Commercio di Bari il rimborso delle spese 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70 121 Bari - tel. +390802174111 - fax +39 080 2174228 

PEC cci a@ba.1egalmall,camcom. it - part i a IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 


mailto:a@ba.1egalmall,camcom.it


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

sostenute per valutare la documentazione di conformazione pervenuta dall 'operatore economico, 
previa autorizzazione da parte di Unioncamere; 

vista la nota n. 78789 del 14/11/2022 con cui si è chiesta ad Unioncamere, ai fini della valutazione 
suddetta, l' autorizzazione a sostenere la spesa indicata nell' offerta n. OET_388-22 del 11111/2022 
del laboratorio "Test ' ing srl - Via del Consorzio, 41 - Falconara Marittima (AN) - CF 
02486140425"; 

vista la nota n. 25680 del 07/ 12/2022 con cui U nioncamere ha autorizzato la Camera di Commercio 
di Bari a sostenere la spesa indicata nell'offerta n. OET_388-22 del 11/11/2022 del laboratorio 
"Test ' ing srl - Via del Consorzio, 41 - Falconara Marittima (AN) - CF 02486140425" per valutare 
la documentazione di conformazione pervenuta dall' operatore economico; 

visto il parere favorevole dell ' Istruttore Direttivo Metrico LISENA Giuseppe, Titolare di P.O. de' /J 
"Servizio Attività Ispettive", in merito alla legittimità del provvedimento e ~ ---#..<1degli adempimen_[_· l~
procedurali; 

valutato che sussiste la disponibilità delle risorse necessarie ad anticipare le spese sopra citate; 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate: 

l. 	di affidare al laboratorio "Test'ing srl - Via del Consorzio, 41 - Falconara Marittima (AN) - CF 
02486140425" la valutazione della documentazione pervenuta dall ' operatore economico, quale 
misura correttiva, atta a risolvere le "non conformità" del fascicolo tecnico del prodotto "Ferro 
da stiro - Type FXK20 - Cod. Art. S900098 - COD. BARRE 8004399270787" alle norme 
vigenti (D.Lgs. 206/2005 art. 107 co.2 .3 - D. Lgs. 86/2016 - Dir. 2014/35/UE); 

2. di disporre l'utilizzo della somma di € 195,20 e di addebitare il suddetto importo sul centro di 
costo "N002 - Fede Pubblica - conto n. 325013 - Oneri per Servizi di vigilanza - budget 
direzionale anno 2022 aggiornato"; 

3. 	 di liquidare la fattura, in regola con gli adempimenti fiscali, inerente il servizio sopra citato al 
laboratorio "Test'ing srl - Via del Consorzio, 41 - Falconara Marittima (AN) - CF 
02486140425", prevla verifica regolare esecuzione da parte del Responsabile del Servizio 
Attività Ispettive; 

4. di incamerare le 	somme che perverranno da Unioncamere quale rimborso delle spese sostenute 
per le attività di vigilanza, come previsto dalla Convenzione, sul conto n. 312018 "Altri 
contributi e trasferimenti da altri Enti Pubblici" - centro di costo N002 Fede Pubblica - budget 
direzionale anno 2022 aggiornato ; 

5. 	 di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Contabilità. 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavou r. 2 - 701 21 Ban - tel. +39 080 2174111 - fax ..39080 217422 


